
ARPA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente 

dell'Emilia - Romagna 

 

*  *  * 

 

Atti amministrativi 

 
 
 
Determinazione dirigenziale n. DET-2010-59  del  10/02/2010 
 
 
Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento all'Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e 
dell'Emilia Romagna del servizio analisi degli alimenti 
relativi al Protocollo d'Intesa con il Comune di Piacenza 
per la realizzazione del "Progetto per la qualità del 
servizio mensa scolastica" anno 2010 

 
 
Proposta n.  PDTD-2010-72 del  10/02/2010 
 
 
Struttura adottante Sezione Di Piacenza 
 
 
Dirigente adottante Fabbri Sandro 
 
 
Struttura proponente Sezione Di Piacenza 
 
 
Dirigente proponente Fabbri Sandro 
 
 
Responsabile del procedimento Bernardi Daniela 
 
 
Questo giorno Dieci febbraio 2010, presso la sede di Via XXI Aprile n. 48, in Piacenza, il Dir. del 

nodo Sezione Di Piacenza, Dott. Fabbri Sandro, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue. 

 



Oggetto: Sezione  provinciale  di  Piacenza.  Affidamento  all’Istituto  Zooprofilattico 

Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna del servizio analisi degli 

alimenti  relativi  al  Protocollo  di  intesa  con  il  Comune  di  Piacenza  per  la 

realizzazione del "Progetto mirato alla qualità del servizio di mensa scolastica” 

- anno 2010.

PREMESSO:

- che, in attuazione delle competenze assegnate dalla L.R. 26/2001 agli Enti locali istituzionali, il 

Comune di Piacenza eroga il servizio di refezione a favore delle scuole d’infanzia e dell’obbligo 

statali, nonché dei Nidi d’Infanzia Comunali; 

- che, come avviene da alcuni anni, anche per l’anno scolastico 2009/2010, in data 31.10.2009 è 

stato stipulato tra ARPA – Sezione di Piacenza ed il Comune di Piacenza il protocollo di intesa 

per il "Progetto mirato alla qualità del Servizio mensa scolastica del Comune di Piacenza " 

che sarebbe dovuto scadere il 31.08.2010;

- che tale progetto prevedeva l’esecuzione di analisi chimiche e microbiologiche su alimenti e 

tamponi superficiali, dietro corresponsione della somma complessiva di € 40.000,00 + IVA;

RILEVATO:

- che, nell’ambito del Piano di riposizionamento e riequilibrio economico-finanziario di ARPA, 

con D.D.G. n.  88 del 17.11.2009 veniva approvato il  Protocollo d’intesa tra ARPA Emilia-

Romagna  ed  IZSLER  (Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell’Emilia 

Romagna) ai fini dell’esercizio dell’attività analitica su matrici alimentari;

- che,  sulla  base  del  Protocollo  d’intesa,  ARPA  si  è  impegnata  a  trasferire  ad  IZSLER  le 

convenzioni  attive  di  carattere  commerciale  in  capo  all’Agenzia  al  31.12.2009  relative 

all’attività analitica su alimenti, previa verifica dell’assenso dei contraenti;

- che il Comune di Piacenza, all’uopo interpellato, con nota prot. n. 0087869 del 15.12.2009, ha 

manifestato l’intenzione di mantenere come riferimento dell’attività la Sezione Provinciale di 

Piacenza fino alla scadenza della convenzione, prevista per il 31.08.2010;

- che con nota prot. n. 616 del 21.01.2010, la Sezione Provinciale di Piacenza chiedeva apposito 

preventivo  di  spesa  all’IZSLER  per  l’attività  analitica  a  supporto  della  convenzione 

ARPA/Comune di Piacenza;

- che con nota prot. n. 2553 del 29.01.2010, l’IZSLER, comunicava la disponibilità all’esecuzione 

delle analisi per un preventivo di spesa presunto pari a € 12.716,43 + IVA; 

RITENUTO quindi:

- di  dare  attuazione  al  protocollo  d’intesa  ARPA/IZSLER  approvato  con  D.D.G.  n.  88  del 

17.11.2009;



- di  affidare,  all’IZSLER,  l’attività  analitica  relativa  al  convenzione  stipulata  tra  ARPA- 

Sezione di Piacenza e Comune di Piacenza per il  Progetto mirato alla qualità del Servizio  

mensa scolastica del Comune di Piacenza  con scadenza 31.08.2010;

- di corrispondere all’IZSLER l’importo presunto di € 12.716,43 + IVA, come previsto dal 

preventivo prot. n. 2553 del 29.01.2010;

SU PROPOSTA:

- del Dott.  Sandro Fabbri,  Direttore  della  Sezione Provinciale  ARPA di Piacenza,  il  quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la Dott.ssa 

Daniela Bernardi, Responsabile dell'Area S.O. Microbiologia; 

ACQUISITO

- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrazione, Dott.ssa 

Manuela  Benedetti,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento  amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009;

DETERMINA

1. di affidare all’IZSLER l’attività analitica relativa al convenzione stipulata tra ARPA- Sezione di 

Piacenza  e  Comune  di  Piacenza  per  il  Progetto  mirato  alla  qualità  del  Servizio  mensa  

scolastica del Comune di Piacenza  con scadenza 31.08.2010;

2. di  corrispondere  all’IZSLER  l’importo  presunto  di  €  12.716,43  +  IVA,  come  previsto  dal 

preventivo prot. n. 2553 del 29.01.2010;

4. di dare atto che l'importo di € 12.716,43 –  IVA commerciale, avente natura di “Servizi per 

analisi  esterne”,  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale 

dell’esercizio 2010 con imputazione al Centro di costo PCDT.

 

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(Dott. Sandro Fabbri)



N. Proposta:   PDTD-2010-72   del    10/02/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Affidamento  all'Istituto  Zooprofilattico 
Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna del servizio analisi degli 
alimenti  relativi  al  Protocollo  d'Intesa  con  il  Comune  di  Piacenza  per  la 
realizzaizone del "Progetto per la qualità del servizio mensa scolastica" anno 
2010

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott  Benedetti  Manuela,  Responsabile  Amministrativo  di   Sezione  Di  Piacenza, 

esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo.

Data  10/02/2010
Il Responsabile Amministrativo


